
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 185 DE 28 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 01/07/2016, o servidor 
AUGUSTO MASASHIGUE K. MATSUNAGA, matricula nº 
57212533/1, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 073/2016 - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA. 
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor FÁBIO LUCIANO 
SOUZA MARAMALDO, matricula nº 5899716/1.
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo 
contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; 
Confrontar se o valor a ser pago está em conformidade com o 
valor estabelecido no contrato, atestando o regular recebimento 
na fatura de pagamento na unidade fi nanceira; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; e, Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 4º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 991609

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº188 DE 28 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RITA DE CÁSSIA DUARTE BESSA mat. 
24260/1 licença saúde, no período de 10.07.2016 a 08/08/2016, 
conforme laudo médico nº 180076A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 991468

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 086/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 013/2015 - SEDAP

Objeto: Aquisição dos itens 01 na quantidade de 04 tratores 

agrícolas e item 02 na quantidade 01 trator agrícola equipado 

com plaina, conforme especifi cações do Termo de Referência do 

Pregão Eletrônico SRP n° 013/2015.

Valor Total: R$ 408.550,00

Data Assinatura: 28/07/2016

Vigência: 12 Meses

Dotação Orçamentária: 6394 e 8447/4490-52/0101

Contratado: Sulpará Caminhões e Máquinas LTDA

Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 - Nova Marabá, CEP: 68.509-

000 - Marabá/PA

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Protocolo 991234

Contrato nº 087/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição dos itens 16 na quantidade de 04 carretas 
de reboque e item 18 na quantidade de 04 grades aradoras, 
conforme especifi cações do Termo de Referência do Pregão 
Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 92.400,00
Data Assinatura: 28/07/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6394 e 8447/4490-52/ 0101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 991293

Contrato nº 088/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 24 na quantidade de 04 distribuidores 
de calcário, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 54.680,00
Data Assinatura: 28/07/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6394 e 8447/ 4490-52/ 0101
Contratado: AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  - ME
Endereço: Av. Doutor Freitas, n° 2556 - Altos, Bairro: Marco
CEP: 66.087-810, Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 991299

Contrato nº 089/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do Item 07 na quantidade de 02 
retroescavadeiras, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 296.998,00
Dotação Orçamentária: 8456/ 449052/ 0101
Data Assinatura: 28/07/2016.
Vigência: 12 meses
Contratado: DELTA MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 04, N° 4000 - Bairro: Águas 
Lindas.
CEP: 67.020-000  - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 991306

Contrato nº 090/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 10 na quantidade de 01 (um) 
Caminhão carreta em madeira, conforme especifi cações do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 170.000,00
Data Assinatura: 28/07/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6394/ 4490-52/ 0101
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 06, S/N° - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 991321

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 1001496741-CELPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO XXII, DA LEI 
8.666/93

JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA 
AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 24/06/2016 a 23/06/2017
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338- NATUREZA DE DESPESA: 339039 
FONTE: 0101/0661/0261
CONTRATADA: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A       
CNPJ: 04.895.728/0001-80
ENDEREÇO: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO S/N, KM 8,5 , 
BELÉM (PA).
DATA ASSINATURA: 24/06/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 991308

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 144/2016           
Belém, 28 de julho de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/304554.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
João Monteiro da Silva, cargo de motorista, CPF: 151.817.662-
34, para custear as despesas com a viagem ao município 
Igarapé-açu/PA no período de 28/07 a 30/07/2016, com o 
objetivo conduzir a servidora Tânia Marta Abdon ao município 
mencionado para o 1° festival de produção associado ao turismo 
da Rota Turística. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo 991213

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO Nº 983832, DOE 
33.165 DE 08/07/2016;
Onde se lê: “Vigência: 06.07.2016 a 05.07.2017
Leia-se: “Vigência 06.07.2016 a 31.12.2016”.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 991401

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 8706/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
56877053/JOÃO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO 
FLORETAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 200,00


